2026 年 2 ⽉ 5 ⽇

各 位
会 社 名 カナデビア株式会社
代表者名 取締役社⻑兼 CEO 桑原 道
（コード：7004、東証プライム）
問合せ先 執⾏役員 経営企画部⻑ 河崎 透
TEL 06-6569-0005

橋梁事業からの撤退および向島⼯場の操業終了に関するお知らせ

当社は本⽇の取締役会において、橋梁事業（新設および保全事業、以下「橋梁事業」）から撤退し、向

島⼯場の操業を終了することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 事業撤退および⼯場の操業終了の理由

当社橋梁事業は 120 年以上に亘って国内外で多くの橋梁の建設に携わってまいりました。しかし、国
内新設橋梁市場は 1995 年度をピークに縮⼩が続き、近年は発注量が⼤幅に減少しています。こうしたな
か、競争がさらに激化し、安定的な受注による⼯場の操業確保が難しく、厳しい経営環境が続いておりま
す。このような状況を踏まえ、向島⼯場の操業継続を断念せざるを得ず、操業を終了するとともに橋梁事
業から撤退することを決定いたしました。

なお、⼯場跡地の活⽤については、現時点では未定です。

当社は、中期経営計画「Forward 25」の重点施策として、「事業構造改⾰の推進」を掲げ、事業ポート

フォリオ・マネジメントを進めております。各事業については、全社ビジョンとの整合性および企業価値
への貢献度を総合的に評価し、「選択と集中」に基づく最適な経営資源配分を実施することで、持続的な
成⻑の実現と中⻑期的な企業価値向上に取り組んでおります。

2. 橋梁事業および⼯場の概要

(1) 橋梁事業の概要
事業開始 1900 年
事業内容 鋼製橋梁の設計・製作・施⼯および保全事業
売上⾼ 10,573 百万円（連結売上⾼⽐率 1.7％）（2025 年 3 ⽉期）
従業員数（2026 年 1 ⽉末） 239 名

※ 当該事業の営業利益は他事業と⼀体で管理しており、事業単位で算出しておりませんので、記載
しておりません。

※ 従業員数には向島⼯場の従業員を含みます。

(2) ⼯場の概要

名称 向島⼯場
所在地 広島県尾道市向東町 14755 番地
操業開始年 1943 年
事業内容 鋼製橋梁・その他鉄鋼構造物の製作、⾷品加⼯検査選別機械装置

の製造
従業員数（2026 年 1 ⽉末） 157 名

3. 今後の⽇程

2026 年 2 ⽉ 5 ⽇以降 橋梁事業に関する新規案件の営業活動停⽌
2026 年度（予定） 向島⼯場操業終了（既存受注案件⼯場製作完了後）
2030 年度（予定） 橋梁事業撤退（既存受注案件現地⼯事施⼯完了後）

4. 橋梁事業および当該⼯場に属する従業員等の処遇
橋梁事業および当該⼯場の従業員については、雇⽤確保を前提に、労働組合とも協議のうえ決定してま

いります。

5. 不適切⾏為への対応
2025 年 11 ⽉ 6 ⽇付「（開⽰事項の経過）当社向島⼯場における不適切⾏為について」で公表のとおり、

現在供⽤中の橋梁等につきましては、橋梁事業撤退後も引き続き、道路管理者と協議のうえ、定期点検等
に合わせた対物確認や経過観察を実施いたします。

6. 業績に与える影響

橋梁事業からの撤退および向島⼯場の操業終了を決議したことに伴い、2026 年 3 ⽉期第 3 四半期の連
結決算および個別決算において減損損失約 16 億円を特別損失として計上いたします。

なお、当該損失等を踏まえた、2026 年 3 ⽉期の通期連結業績予想については、本⽇公表の「業績予想
の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

以上